Antichristus sive Prognostica finis mundi. : Ex Matthaei XXIIII Cap. Daniele & alijs Scripturae locis.

<https://hdl.handle.net/1874/427269>

qu ANTICHRISTVS

S I V E

P R O G N O S T I =

C A F I N I S M U N D I.

4

*Ex Matthaei XXIIII Cap. Daniele &
alij Scripturæ locis.*

i. Thessal .v.
Spiritum ne extinguatis: prophetias
ne aspernemini

B A S I L E A E

6

P R A E T E R loca sacrarum scripturarum quae ad
Prognostica faciunt, habes lector Christiane,
In VII. VIII. IX. Danielis cap. &
In primam & ultimam visiones Ezechielis, Expositiones.
De Sina Habrahæ
De Morte peccati pœna
De Inferno Christi
De Duabus legis sententijs
De Resurrectione Christi
De Ascensu Domini
De Pœnitentia, & Christi atque Ioannis baptismatis
discrimine
De Confessione auriculari
De Absolutione priuata
De Sacramentorum iustificatione
An litigare liceat
Expositio in illud Ioannis V. Pater meus usque modo
operatur &c.
In illud Pauli I. Cor. II. Sic tamen quasi per ignem
De Prima fide viduarum
De Duplici Dei Imagine
In illud Esaiæ : Posui verbamea &c.
De Cyro Esaiæ cap. XLV.
In illud Es. Verbum Domini manet in æternū cap. LII.

VI SVS mihi sum, Christiane lector, operæ pre-
cium facturus, si de huīus libelli editōne pau-
ca quædā præferar: præsertim cum auctoris
nomen non præferat, quod nescio quam suspi-
tonem in hominum animis relinqueret videatur. Verum
vti ego credo, non hoc factum est auctoris vitio, quod eum
pudeat in lucem prodire, sed scribæ potius culpa. Nam ex
huīus operis lectione facile deprehendes, hunc, quisquis ille
sit, multo plura & eadē grauiſſima ſcripsiffe. Quod etiā in
cauſa fuit, vt cum ante annos aliquot in hæc opuscula in-
cidissem, ea edere noluerim, ſperans me reliqua huīus ho-
minis ſcripta poſſe conſequi, & ſimul etiam auctoris no-
men, quod omnibus præfigerem. Facile enim contingere
potuit, vt qui hæc deſcripsit, non à principio operis totius,
quod auctoris nomen in fronte vohere ſolet, cœperit, ſed ali-
ud quippiam illius, vt tum commodum fuit, primò deſcri-
pſerit. Verum cum ſpes me defellerit haclenū, interim ve-
ro omnia rumoribus bellorum & religionis diſſidijs con-
pleantur, impie & inuidè à me agi exiſtimabā, ſi hæc, the-
ſauro quolibet præstantiora, pijs abſcondere, ac non potius
in tanta eorum calamitate, quaſi ſolator ijs adeffem. Ni-
ram enim veris Christianis conſolationem afferet hic libel-
lus, cū ea iā aduentaffe, ac præforibus, præq[ue] oculis eſſe oſte-
dat, quæ cū videremus, iuſſit Dominus nos lenare capita,
atq[ue] a tot vexationib[us] ac erumniſ quibus iam diu pre-
mimur respirare atq[ue] animū ſumere. Hoc certè ſiquod aliud

scriptum, hic libellus præstat abunde. Non enim solum
docet mirifice quo pacto intelligenda sint de prognosticis
finis mundi, deq; Antichristo, scripturæ nouæ & veteres:
sed & qui hactenus in his alios docentes errauerunt, cor-
rigit, erroresq; ostendit, ita ut nihil dubites, hunc assequu-
tum Christi, Apostolorum ac Prophetarum mentem in
his prophetijs esse. Adde quoque tractationes, quarū in-
dicem secunda pagina leges, rerum diuinarum grauiſſi-
mas, quas eti breuiſſimè expedierit, plus tamen eruditio-
nis, plus ponderis, plusq; momenti, plus deniq; consolationis
allatur & sunt pijs mentibus, quam ingentia scribentium
volumina tum veterum, tum nouorum: ut verè existima-
re ac dicere possis, Deum Optimum Maximum, cum om-
nia ad nostrum commodum dirigat, hoc nobis ad solatiū
seruasse ad hæc vsque turbulentissima postremaque An-
tichristi tempora, ut ijs confirmaremur, atque ad-

uersus Sathanæ iniurias ac stratagemata, e-

iusq; ministros, cauto inuictoq; animo

contrà perstaremus. Vale cys fru-

ere, donec meliora det Deus

pater totius cōsolati-

onis per Chri-

stum Ie-

sum.

I PROGNOSTICA FINIS

M V N D I.

ECCLARES Sophi tempestatū prognostica inquirūt, quanto iustius nos supremum illū redēptionis nostræ diem ex præscriptis Christi signis indagamus? Quæcum ille non minus amicè quām fideliter præmonstrarit, uani, adeoq; insani etiam simus si negligamus. Arguebat Iudæos Dominus Luc. xij. quod aeris tempestatem obseruarent, tempus verò sui in officium aduentus non obseruarent. Rursus autem prima Petri 1. laudantur qui id fecerunt. Vituperandi igitur non sumus nos, qui idem hodie in secundo aduentu facimus. Quis enim non videt quām vtile sit, ne quis imprudens die illo opprimatur, præcavere & efficere, ut illa signorū portenta non modò non terreat, verum etiam iucunda fiant? Quām iucundum enim sit paulatim ad illum diem per prognostica sibi inuicem succendentia, ceu per gradus quosdam sensim ascendere, nemo nisi expertus credat. Neque verò minimum est Dei erga nos amoris & curæ argumentum, cum diem ipsum & horam indicare nollet, quod signa proximè prævia præsignarit. Quid enim amplius posset? Curiosè igitur consuli uoluit, quæ tam amicè præmonstrauit. Frustra enim tot uerbis ista egerit Christus, tot scriptis spiritus sanctus, ni sagaciter inuestigari voluissest: frustra respicere, & capita leuari ad ea iusserrit: frustra ficus arborumque parabolam dederit, si diei illius & horæ vicinitas prospici non posset. Sunt igitur prognostica diei iustius inuestiganda, & diligenter inuestiganda.

Luc. xij.

1. Pet. 1.

Porrò ut animum huc appellerem multa mouebant: primum ut signa hæc clariora quam hec tenus fuere, fierent: deinde ut veritati patrocinarer, & ineptas quorundam interpretationes refutarem.

Vellet verò Sathan nos diei huius securos agere, eoque quantum potest, ne inde differatur, vetat: ut turque huc duabus potissimum machinis. Prior hæc: Ecquis hic tam arrogans qui diem hunc prænosse presumit, quem Christus ipse sibi ignotum dicit? Respondeo: Signa scimus, deque his loquimur: diem autem & horam nescire nos palam profitemur. Non ipsum aduentus articulum, sed articuli prognostica eritamur. Consecrandus Cæsar, diem quo Aquifranum venturus sit, nobilitati, quo se paret, edicit: sit autem non raro, ut cum luci venturus speratur, multa nocte veniat: statu tamen suo die uenit. Ita Christus cum diem & horam monstrare non posset, proximos dies quo nos præpararemus indicauit. Qui & si die quo speremus statim non veniat, tamen finitis signis continuò venturus est. Facebat igitur cauillator. Non enim diem ipsum monstrare præsumimus, sed tantum proxime prævios, quos ut agnosceremus, signis suis effecit Dominus. Quod autem Christus diē hunc sibi ignotum dicit, de humano eius apostolatu intelligendum est. Si enim diem hunc vere ignorabat, quemadmodum Elizeus mortuum esse puerum, ignorabat: alioqui iuxta deitatem, ita ut pater, omniscius erat.

Sed Psalmo XC scriptum est, inquit, Anni milie sunt coram Deo sicut dies hesterna: Vanum igitur fuerit signa proxime prævia obseruare. Siquidem procul & propè coram Deo idem sunt. Respondeo: Coram Deo quidem idem esse, sed coram temporaneis

neis hominum oculis non item. Quippe quibus procul procul est, statim statim, prope prope, pro foribus pro foribus, appropinquat appropinquat. Atque autem Deus in hac signorum ratione nobis nostrisque hominum oculis loquitur, non nos Deo, nec ipse sibi proinde absit haec ab doctis inscitia.

Sed addit cauillator, Petrum hoc Psalmi uersicu-^{2. Pet. 3.} lo vsum in Iudicij argumento. Respondeo : At non pro eodem argumento. Petrus enim eo loci longam illam mille quingentorum annorum moram futuram prædictit : Christus autem longinquæ illius moræ finem ^{Matth. 24.} præmonstrat. Obuiat enim ibi his Petrus qui in fine seculi mora moti eos viderent, qui aduentum Domini instare ex prognosticis prædicarent : aduersus istos versiculum hunc vehit Apostolus, ne qua mora, quavis longa, promissionem infirmaret Electis . Quasidicit Petrus : Promisit quidem dominus se venturum, sed ita statim venturum se non promisit : longa porro mora promissionem Dei non euacuabit. Apud Deum enim mille anni ut dies unus . Promisit itaque fore, sed tamen cum promitteret, nondum propè, aut pro foribus esse . Quando autem prope foret, id signis exponit Matthæi xxi. Viden, docte Lector, Petri mentem, ut pro tempore & loco rectè sit vhus illo Psalimi versiculo . Vnde vides quoque, quam indebeti sint, qui eundem nobis, hodie signa illa videntibus obiectant. Inuitis igitur omnibus Sathanæ machinis institutum Prognosticorum tractatum, quo tandem aliquando Petri verbum de illusoribus istis qui aduentum Domini subsannarent impleatur, aggressi sumus. Et haec quidem hactenus prologi vice.

Scripturæ autem quibus hic potissimum utimur,

Matth. 24. sunt Matthæi xxiiii. Marc. xiii. Luc. xvii. xviii. &
 Marc. 13. xxii. Pauli ii. Thesfæl. ii. Esa. xxxxiuii. Danielis ii.
 Luc. 17. 18. Præterea nihil vsquam Prognosticorum in Biblijs in-
 2. Theß. 2. uenias. Nouissimorum quidem temporum & resurre-
 Esa. 44. tionis plurima mentio est, sed Prognosticorum nus-
 Daniel. 2. quam alibi. Sic enim Spiritus moderabatur Prophe-
 tas, vt hæc Christo nouissimorum temporum magi-
 stro relinquerent præmonstranda: tametsi huc multa
 detorta sint, vt Mosi Enoch, & Malachiæ Helias, & E-
 uangelista Ioannes. denique duodecimum caput Da-
 nielis cum suis illis numeris. Sed Esdras quoque li-
 bro quarto duobus quibusdam capitibus triginta si-
 gna ponit: quem librum, quia somnia olet, in totum
 missum facimus. Scripsit super his etiam incertus au-
 thor Methodius, qui spe vana Papistas fallit, dum post
 longam eorum afflictionem, tranquillitatem illis so-
 lidam repromittit, quam Paulus eis fallacem prædi-
 xit futuram: cum clamauerint, inquiens, pax, & secu-
 ritas, tum subitus eis superueniet interitus. Sed eo
 fallacibus signis nos tradit Dominus, quòd vera sua
 signa negligamus. Ea quoque quæ à Lactantio phi-
 losopho consuuntur, vanissima sunt. Porrò quæ vul-
 garis ille libellus de diutina telluris ac mulierum ste-
 rilitate scribit, ex diametro cum Christo pugnant.
 Quòd si enim per omnia, teste Domino, perinde at-
 que in diebus Noe & Loth. acturi sunt homines, quo-
 modo igitur mulieres sub finem sunt steriles? Illōne
 tempore sic erant? Tūmne tellus sterilis, cum ede-
 rent, commessarentur, & crapularentur? Quomodo
 crapulæ & ebrietati (quas Dominus regnaturas sub
 finem monuit) conueniat cum terræ sterilitate? Pro-
 dijt etiam nudiustertius Vincentius quidam Domini-
 canus

canus centum annis sepultus, mirus somniator. Propheticum sermonem firmorem esse conuenit, priusquam in eo quiescere fides velit. Nos igitur quid veritas hinc habeat, cum Christo eius assertore videamus: ac primum quidem vigesimumquartum caput Matthæi expendamus.

Et egressus Iesus, discedebat à templo, & accesserunt Discipuli eius, vt ostenderent ei structuras templi. Iesus autem dixit illis, Nonne videtis hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapide, qui non destruetur. Sedente autem eo in monte olinarum, accesserunt ad eū Discipuli secreto dicentes: Dic nobis, quando hæc erunt? & quod signum aduentus tui & consumationis seculi? Et respondens Iesus, dixit eis: Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes, Ego sum Christus: multosq; seducet. Audituri enim estis bella & rumores bellorum, videte ne turbemini. Oportet enim omnia fieri, sed nondum est finis. Consurget enim gæs contra gentem, & regnum contra regnum. Et erunt pestilentiæ, & famæ, & terræ motus singulis locis. Hæc autem omnia initia sunt dolorum. Tunc tradent vos in afflictionem, & occident vos, & eritis inuisi cunctis gentibus propter nomen meum. Et tunc offendiculū patientur multi, & alius alium inuicem tradent, seq; odio habebunt inuicem. Et multi Pseudopropheta surgent, ac seducent multos. Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Qui autem perseverarit usq; in finem, hic saluus erit. Et prædicabitur hoc Euangeliū regni in uni-

uerso orbe, in testimoniu omnibus getibus. Et tunc uenies consumatio. Quum ergo videritis abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta statim in loco sancto, qui legit, intelligat. Tunc qui in Iudea sunt fugiat ad montes: qui in techo, non descendat, ut tollat quicquam de domo sua: & qui in agro, non reuertatur ut tollat vestes suas. Vnde autem prægnantibus, & lactantibus in illis diebus. Orate autem, ut nō fiat fuga vestra hyeme, neq; Sabbato. Erit enim tunc afflictio magna, qualis nō fuit ab initio mundi ad hoc vsq; tempus, neq; fiet. Et nisi decurati fuissent dies illi, nō fieret salua omnis caro. Sed propter electos decurabuntur dies illi. Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic Christus, aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetæ, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducatur, si fieri possit etiam electi. Ecce, prædicti vobis. Si ergo dixerint vobis, Ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralib. nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab oriente, & apparet vsq; in occidētem, ita erit & aduentus filij hominis. Ubicunq; enim fuerit cadaver, illic cōgregabuntur & aquila. Statim autem post afflictionē dierū illorū sol obscurabitur, & luna nō dabit lumen suū, & stellæ cadent de cælo, & virtutes calorū comouebutur. Et tunc apparebit signū filij hominis in cælo. Et tunc plangent omnes tribus terræ, & videbunt filium hominis venientem in nubibus cæli, cū virtute & gloria multa. Et mittet angelos suos cū tubæ voce magna, & cōgregabunt electos eius à quatuor vētis, à summis calorū vsq; ad terminos eorum.

rum. Ab arbore autē fici discite similitudinē, cū iam ramus eius tener fuerit, & folia fuerint enata, scitis quod p̄p̄esir ætas, Ita & vos, cū videritis hæc omnia, scitote quod prop̄ sit in foribus. Amen dico vobis, nō præteribit ætas hæc, donec omnia ista fiāt. Cælū & terra præteribūt, verba aut̄ mea nō præteribūt. Ceterū de die illo & hora nemo scit, ne angeli quidē cælorū, nisi pater mens solus. Sed sicut erat dies Noe, ita erit & aduentus filij hominis. Sicut enim erat in dieb. q̄ præcesserūt diluuiū, edentes & bibētes, contrahētes matrimoniuū & nuptū dantes, usq; ad eū dīe, quo intravit Noe in arcā, & nō cognouerūt, donec venisset diluuiū, & sustulisset vniuersos, ita erit & aduentus filij hominis. Tunc duo erunt in agro, unus assumitur, & alter relinquitur. Duæ molētes in mola, una assumitur, & altera relinquitur. Vigilate ergo, qa nescitis qua hora dominus vester vēturus sit. Illud aut̄ scitote, si scis̄set paterfamilias qua hora fur vēturus fuisset, vigilasset utiq; & nō suisset pfodi domū suā. Ideo et vos estote parati, quia qua hora nō putatis, ea filius hominis vēturus est. Quisnā est fidelis seruus et prudēs, quē præfecit dominus famulitio suo, vt det illis cibū in tēpore? Beatus seruus ille, quē cū vēnerit dominus eius, inuenerit sic facientē: amē dico vobis, sup̄ omnia bona sua cōstituet eū. Quod si dixerit seruus ille malus in corde suo, Cunctatur dominus meus venire, cæperit q̄ percutere cōseruos, imō edere et bibere cū ebrijs, veniet dominus serui illius, in die quo nō expectat, et hora qua ignorat, & dissecabit eum, partēq; eius cū hypocritis ponet. Illic erit ploratus & stridor dentium. b 2

CAPUT igitur istud duplici quæstione constat. Marrantur Apostoli templum, quod Dominus dicit funditus subriendum: Rogant igitur Apostoli quando id futurum sit. Et cum fortasse extremo cum die futurum suspicarentur, obiter addunt quoque (ut est natura futuri curiosa) de fine mundi. Quando & is esset venturus: seu, ut Lucas dicit: Quod signū aduentus tui? In hac igitur gemina quæstione totius capitatis argumentum tanquam in cardine versatur. Responsum verò Christi huc vergit, temporum articulos quibus hæc futura sint non dicam, sed signa quædam vnde articulos percipiatis illa exponam. Quanquam dubiū non est Euangelistas omnes sic sensisse, ut Hierosolyma & mundum vna putarint peritura. Nam hinc factum est, ut ita omnia confuderint.

Sic igitur teneo. Primam responsi partem, usque
eadem, Cum Verò Videritis Abominationem desolationis &c.
ad finem spectare, non ad templum. Prognostica tan-
tum quæ hic ponit, illis ante templi excidium tempo-
ribus nequaquam conueniunt. Primum enim quod
dicit, multos suo nomine venturos, qui dicerent, Ego
sum Christus. Quando, in quibus id factum est nisi in Pa-
pa? qui se palam pro Christo ac nostro in terris Deo-
ostentauit, id quod ante templi excidium fecit nemo.
Nam ut illud obiter moneam; In nomine Christi veni-
re, ac se Christum dicere, nihil aliud est, quam Chri-
sti regnum titulo, ut sic dicam, Vicarius usurpare:
quod qui facit, hunc vulgo Locum tenentem vocant,
aut clarè & rectè, Christi vicarium. Quod ut ex pro-
fesso fecit Papa, ita nemo fecit præter Papam. Quod
porro Multos dicit venturos, ad numerum Paparum
pertinet, non ad Papæ personam, quæ vna tantum fuit
de qua.

de qua alibi. Vnde & hoc clarum esse potest, de Simonne Mago non esse hunc locum intelligendum: dicit enim Multos fore. Adde etiam quod iste non dixerit se Christum esse, sed magnum aliquem, quemadmodum id Acta testantur. Quod autem virtus Dei dicebatur, id nominis ipse sibinon tribuebat, sed populus illum ita vocabat. Dominus autem dicit hos pseudochristos, ipsos sese mentituros esse Christum. Sed neque quaelibet Dei virtus dicta Christus est, vnde supra. Pseudochristi igitur isti, soli Papæ sunt, quippe qui ^{Pape pseu} li mentiti sunt, se Christum esse in terris. Per Pseudo ^{dochristi} prophetas intelligit quoscunque falsos doctores. Stat ^{soli.} igitur hanc pseudochristorum agnitionem per Lutheri Euangelium factam, finis seculi prognosticon esse, non templi.

Pro maiori autem omnium signorum luce, vnum semel Canonem ponam, omnibus & singulis prognosticis accommodandum: Hunc videlicet,

OMNIA
HÆC PROGNOSTICA IN COGNITIONE CONSISTERE.

Cum enim pro signis consumationis mun^e diponantur, signa autem nisi cognoscantur, nobis signa esse non possint, & cognosci nisi per Euangelium non queant: Euangelium autem finali hoc tempore ante Lutherum citra controversiam nullum fuerit: sequitur igitur omnia hæc signa inchoatum Lutheri Euangelium sequi, non præcedere debuisse. Hunc canonem assume quisquis velis: nam si negligas, nil horum intelliges. Cæterum probare pergamus primam illam partem ad mundi, non ad templi finem pertinere. Quod enim bella hæc, & hi bellorum rumores huc spectent, vel hinc patet, quod dicit, Gentem aduersus gentem, regnum aduersus regnum insurrectu-

rum: quod quidem factum ante Hierosolymorum excidium nullæ testantur historiæ. Quæ enim tum gens aduersus quam gentem, aut quod regnum aduersus quod regnum: quæ denique tum illa tot tantaque bella? Quæ omnia hodie quidem palam fieri nō videmus modo, verum etiam plus nimio sentimus.

Postremò autem partem hanc primam ad mundi finem pertinere vel hinc colligas, quod ipsius finis mentionem identidem faciat. Sed, *Nondum*, inquit, *statim finis*, & rursus *tunc finis*, veluti digito monstrans quod dicta ibi prognostica pertinerent. Ceterum ne quis cauilletur vocem hanc *Finis*, de Hierosolymorū, aut templi fine intelligi posse, questionis vetat simplicitas. Rogant enim Apostoli, quando *Tunc Gloria*, hoc est, seculi consumatio. His simpliciter eadē voce respondeat Dominus, *Incipientibus his fieri*, inquit, *nondum statim Tunc Gloria*, sed decurso vndique Euangelio, *tunc Tunc Gloria*. Ut iniquus sit, & ter doctus, qui vocem hanc in responso aliorum deflectat à questione.

Quod autem prædicationem Euangeliū finalē ibi intellexerit, non illam primitiū, vel hinc patet, quod continuo addit, decurso vndique Euangeliū, *tum finis*. Alioqui eum, prædicante adhuc Paulo, finem venire oportuisset, si primitiū Euangeliū hoc loco voluisset intellectum. Euangeliū enim primitiū iam tum viuo dum Paulo, in omnem terram exierat Roman. x. & Colloſſ. i. His igitur tribus quatuorū argumentis potenter euincit, partem hāc primam ad mundi finem, non ad templi excidium pertinere. Sed & quartæ partis cum prima hac concatenatio sententiam istam multo reddit certissimam: vnde suo infra loco vbi quartam partem dabimus. Neque vero obstat

obstat quòd ad Apostolos dicat, *Tradent vos, quasi illorum tempore ista fuissent euentura.* Neque enim nesciunt docti Scripturæ morem, quæ omnes Ecclesiæ oues vna intelligit clauditque persona, & velut in vnum compingit corpus: multi enim vnum corpus sumus, id quod etiam Christus ipse Marci *xiiii.* satis *Marc. 13.* monstrat, ybi omnia signa hac clausula, ceu colophone concludit: *Quod vobis dico, inquiens, omnibus dico: quale etiam illud est, quod Christus dicit: Cum videritis hæc fieri, respicite, & leuate capita vestra: ecce enim appropinquat redemptio vestra.* Cum tamen certò sciret illos Apostolos eò vsque non victuros: sed in hac loquendi ratione impios terrere voluit, suos animare ac consolari spe videlicet finis semper instantis. Quin & Paulus pari modo loquutus est: *1. Thess. 4.* Nos, inquiens, qui tum residui erimus, cum tamen sciaret, quemadmodum secunda Thessalonicens. *11. clausula 2. Thess. 2.* rum est, se cum suis illis Thessalonicensibus eò vsque non victurum. Nihil igitur effecerit, qui hoc cauillo sententiam nostram vellicarit. Non mireris autem, quòd ad priorem quæstionem posterius respondet: neque enim id adeo nouum est. Quis nescit, Arma virumque cano: sed tamen virum ante arma describi? Et quid denique refert, propositis tantū duabus quæstionibus, ad utram respondeatur prius? Christus itaque suo hic more, non priorem, sed propiorem prius expedit quæstionem. Quòd autem multos dicit afflictione ista offendiri, hoc est, fide casueros, adeo ut veniens vix etiam fidem sit inuenturus, id non mireris, si doctorum in docendo imprudentiam attendas. Omnino enim ita habet, ut qui defracto umbilico nascuntur, isti mox ut sanguinem stillant, pereant. Sic

præcipitatum à nouitijs Euangelium, Christianos profert temporarios & indurabiles, decidunt enim ad crucem: quia enim indoctè fundati sunt, afflictionibus ^{et maledicentibus} non possunt. Atque hæc quidem de prima parte, nunc de secunda eiusdem capitinis.

SECUNDA PARS CAPITIS xxiiij Matthæi.

LLE igitur locus de Abominatione desolationis, usque eo, *Tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic est Christus: totus inquam iste locus, de templi tantum ac Hierosolymorum excidio intelligendus est, ut mirer Commentarios in Matthæum dictos Philippi, in re tam clara hallucinatos. Sed de Abominatione ista fusius infra.*

TERTIA PARS EIUSDEM CAPITIS.

TERTIA verò pars inde, *Ecce hic est Christus, Ecce illic, usque illuc, Statim autem post afflictionem illorum diorum, rursus ad finem pertinet. Describitur autem hac parte, quo in statu Papatus tempore reuelati postremi Euangelij futurus esset. Nam ut dixi in Canone, Signa, signa esse non possunt nisi nota: nosci autem nequeunt, nisi currente Euangelio, propterea quod spiritus qui annunciat futura, non operatur nisi eunte Euangelio: quod sub finem ex confessio Lutherus primus inuexit. Vnde sequitur hanc partem ad eum Ecclesiæ statum, qui tempore Lutheri Euangelij vigeret, pertinere.* Qualem

Qualem autem Christus prædixerat fore, talem offendimus. Prædixerat pseudochristos fore, qui dicerent, hoc est, mentirentur: *Ego sum Christus*. Id primus quanùm ad significationem per Euangelion factum attinet, sine qua, ut dixi, signa non sunt signa, fecit Leo deinde Adrianus, postremò autem Clemens, & quotquot postea sequuti sunt & sequentur. Et hos Pseudochristos in prima parte prædictis venturos. In hac tertia parte eosdem cum pseudoprophetis repetit. Atque hi fuere quidem primi, Sophistæ planè carnales, & tam verbi quam spiritus contemptores. Secundi Erastistæ partim rationi, partim spiritui deferentes. Tertij spirituosi virtutis verbi contemptores. Quarti verbi obscuratores. Quinti pro foribus sunt. Isti dicent Christum in deserto aut in cubiculo aliquo latenter ad indicandum descendisse. Isti sunt qui dicent, Ecce hic est Christus, ecce illic. Horum igitur omnium pseudoprophetarum indicia signa finis sunt. Est autem duplex pseudoprophetarum surrectio, latens & manifesta. Latens surrectio illa, signo esse non potest. Cum autem hic pro quæstione surrectionem signo esse voluerit, de manifesta igitur surrectione loquutum oportuit. Non manifestatur autem pseudoprophetarum surrectio nisi Euangeliō, quod inde à primiū Apostolorum Euangeliō, ante Lutherum, ut diximus, nunquam iuit. Ne quis autem Hussiticum euangelium pertinere huc putet, id prohibet, quod Christus illud Euangeliū edicit, quod sub finem per universum orbem esset iturum. Porro Hussiticum Euangeliū Bohemis tantum venit: signo esse nō potest: nam commune orbis Euangeliū signo esse voluit, non illud vnius gentis. Lutheri Euangeliū per or-

beni volat, tum voce, tum prælo.

DE QUARTA PARTE.

Ostremò autem ab eo loco: Statim post afflictionem
Pillorum dierum &c. ad finē usque, proxima fini pro-
gnostica sunt, de quibus ait: Cūm hæc videritis,
leuare capita vestra, appropinquat enim redemptio ve-
stra. Illa enim famæ, pestes, terriculamenta cœlestia,
terræ motus, forent initia dolorum. Quorum autem?
nempe eorū potissimum, quibus cum loquebatur A-
postolorum: non illorum autem ipforum quibus tum
loquebatur, sed illorum Apostolorum qui nouissi-
mo Euangeliō ministrarent. Illos passuros dicit pròxi-
mè post illa pestium, famis, terræ motuū signa. Quod
enim hæc sit mens Christi sequentia indicant. Tunc,
inquit, tradent vos in tribulationem, & occident vos.
Et post afflictionem, istis, inquit, Apostolis illatam, Statim
sol obscurabitur: luna non lucebit: stelle cadent, & fulmina finē
sui mirandis sonitibus portendent. Committendum est au-
tem huius quartæ partis initium cum prima parte, ubi
famem, pestem, terræ motum & bella prædicta futura,
initia, inquiens, dolorum hæc. Tunc tradet vos in tribula-
tionem. Subiungit itaq; hic: Statim autem post tribulatio-
nem illorum dierum sol obscurabitur. Porro ut ante tribula-
tionem istam sol sexcenties obscuratus sit, signo tamē
non fuit. Post, post, inquam, consummatam hanc tri-
bulationem obscuratus, tum denique signo foret.
Proin quæ de Ecclipsibus hic Doctor narrat, nil ad
versum, & iucundissimum illud signum commento ob-
nubilat. Paulò potentius tamen hanc ultimæ partis cū
prima connexionem probare visum est. Scrupulum e-
nim

nim facit, quod in ipso capite 2n^o id est tribulatio-
nis gemina fiat mentio. Prior Apostolorum in prima
parte; altera Iudæorum in secunda parte. Cum igitur
in quarta parte dicat, Post tribulationem illorum dic-
tum; animus Lectoris iam immemor prioris tribula-
tionis. & in posteriori illa Iudaica adhuc pendens,
præfertim cum proximè subsequatur, facilè fallitur.
Cur igitur ad primam partem spectet, & non ad secun-
dam, hæc ratio est. Quia enim addidit, Stratum autem
post tribulationem illorum dierum. Palam est autem
diem Domini, & signa illa finem proximè præitura,
non statim à tribulatione Iudaica contigisse. Non igi-
tur de illa tribulatione, sed de primæ partis Apostoli-
ca tribulatione intelligenda est hæc tribulatio, post-
quam statim sol obscurabitur. Est enim hic in Græco
vox illa εβίως, quæ moræ proorsus impatiens est. Nihil
igitur conuenit huic parti cum secunda: omnino autē
ad primam pertinet. De industria autem dominus ita
disiunxit, ut obscuraret quæ pro tempore sciri nolebat,
scire autem faceret, cum tempus posceret. Neque
id hoc loco tantum fecit, in Daniele vbi spiritus pri-
mum eius aduentum describit, idem fecit: vbi quum
ix capite totam hebdomadem qua Christus cum Iu-
dæis ficeret pactum posuisset, scindit deinde hunc ser-
monem, & duodecimo tandem capite eundem profe-
quitur. Quod cum nescirent hactenus commentato-
res, omnes ibi ad unum falsi sunt, quod & hic in Mat-
thæo patiuntur. Sunt hæc eiusmodi loca, ut nisi singu-
lari spiritus impetu expediri haudquam possint, &
eo obscurauit fortasse Dominus, ut postremo tempo-
re suam in his exhiberet virtutem, & hæc exhibita ma-
iorem parceret gratiam. Vides itaque Lector, primam,

tertiam & quartam partes finis prognosticā esse, secundam templi. Hæc partium quadriga hoc pæsto digesta, dominicum responsum, eiusque ordinem sic satis, opinor, illustrabit. Postquam autem de quatuor partibus capitis huius vidimus, de quatuor etiam signorum gradibus dicendum est.

DE ORDINE SIGNORUM.

NVNC igitur ad signorum ordinē transeamus, quæ quidem opera, ut difficilis est, ita difficultatem omnem iucundavtilitate compensat. Quemadmodū enim iucundus erat captiuis Babyloni ludæis supputatus ille ad septuagesimum libertatis annum ascensus, & annus quisque tanto gratior erat, quanto septuagesimo propior, ita nobis quoque iucundum fuerit, per distinctum prognosticorum ordinem, ceu per gradus quosdam ad nostrum libertatis diem sensim paulatimque ascendere. Atque omnia quidem signa in quatuor gradus distinguemus. Prima erunt Euangelica: secunda, dolorū initia: tertia, ipsi dolores: quarta, signa illa dolores sequutura. In primo signorum gradu illa sunt: primū Euangelij prædicatio, dein prædicatorum persecutio, & pseudochristorum, pseudoprophetarumq; surrectio. In secundo gradu sunt, fames, pestes, terriculamēta & signa de cœlo magna, bella & rumores bellorum: item terræ motus. Famem autem maximam fuisse constat anno x x i i i & x x v supra m. d. duratq; etiamnum. Observatum est autem à prudentibus viris, fami maximas semper plagas succedere: Vnde Lucanus lib. i i i i.

Sæc.

Sæu famæ semper magnorum prima malorum

Eft comes --

Pestes autem & fuisse his Lutheri annis , atque adhuc longè maximas, ipsaies indicat . Terriculamenta autē de coelo vbiique gentium his proximis annis tam enor mia visa sunt, quā in vñquā alias. Quæ cūn mundo no tissima esse possint, mea commemoratione non egēt.

Porrò cum Mattæhus quē nos præ ceteris sum pī mus imitandum, terræ motus ponat doloribus proximis, istud igitur diligētius expendamus, ne fortè præ terfluamus, & dolores opprimant imprudentes. Et Luther quidem in Postilla sua annis ab hinc plus minus nouē in lucem edita, omnia signa iam olim facta sunt, etiā terræ motus. Ego igitur anno xviij de terræ motu sic sensi: Cum Matthæus eum ponat proximum doloribus eventurum, viderem autem cetera secūdi gradus signa iam pridem ferè completa, monui familiares meos, si quid mea sagacitas valeret, terræ motum profotibus esse. Et ecce anno xxxix, cum iam essem in eius expectatione, Dux Bambergensis toti Concilio Spi rensi prescribit, enormes terræ motus contigisse Vene tijs, Florentiæ & circum circa locis admodum viginti . Sed & anno xxxi Olyssopoli cōtigisse certò nunciatū est, totis tribus horis. Quare mihi quidem dubium nō est, dolores illos & apostolicā tribulationem proximè adesse. Non dicit autem hos terræ motus (quemadmo dum Erasmus male vertit) per singula loca, sed tantum per loca futuros. Græcismus non fert hoc loco illâ singularitatis expositionem, quæ tātūm ibi locum habet, vbi distributiūs est sermo , qui hoc loci nullus est. Quemadmodum etiam Actorum v. scriptum est: Afse-

rebât Apostolis infirmos ~~et râ malas~~ ut hîc nô quadret per singulas plateas vertere, ita neq; hoc loco per singula loca. De natura autê terræ motu sic scribit Plinius: Nec verò simplex malum est terræ motus, nec in ipso tantum motu periculum est, sed par semper aut maius ostentum in eo est. Nunquam vrbs Roma tremuit ut non futuri alicuius euentus prænuncium esset. Et anno ante Punicum bellum terræ motus septies atque quinquagies Romam nunciatus est. Ita terræ motus isti traditionis Apostolorum erunt prænuncij. Ac proinde fieri non debebant nisi doloribus istis iam iam instantibus: alioqui si multis annis aut longo tempore antè venirent, quomodo pro dolorum initijs acceptarentur? Non igitur de quibus vis terræ motibus, sed de istis tantum loquitur, qui sub hanc istorum traditionem essent vēturi: An autem plures etiam præterea venturi sint nescio, venire enim queāt adhuc, tametsi verbo satis factum est.

Iam de bellis istius gradus pauca etiā dicenda sunt. Prædixerat Esaias capite quinquagesimo nono haud obscuris verbis, Dominum, insulis (Romanæ ecclesiæ dominum intelligit, Papam videlicet) vicem redditum, quod veritatem tanto tempore prodidissent, & nouissimè restitutam etiam impugnarent. Insulis, inquit, vicem reddet: & timebunt qui ab Occidente sunt nomen domini, & qui ab Ortu solis gloriam eius: cum venerit quasi fluuius violentus, quem spiritus domini cogit. Vnde & Paulus suam prophetiam aduersus Papam mutuatus est, vbi eisdem ferè verbis rem exponit.

2. Thess. 2. Quem Dominus, inquit, consumet spiritu oris sui. Quod autem id ante mundi finem fieret, satis Propheta significat cum dicit, id obstupefacturum totū mundum

dum ab Oriente usque ad Occidentem: quod quidem non fieret, si non sit Oriens aut Occidens. Vnde & Pausus hanc Antichristi consumptionem finis prognosticū statuit, quemadmodum id suo infra loco videbimus. Hoc enim Esaias solus habet, quod etiam tempus quo id fieret indicavit: Cum venerit, inquit, quasi fluminus violens, quem spiritus domini cogit: & cum venerit Si oni redemptor, & eis qui redeunt ab iniuitate in Iacob, dicit Dominus. Quod cum sine Euāngelio non fiat, & Romanæ insulæ præsides id tanto tempore profligarint, ut manus Domini abbreviata videri posset: restitutum igitur ante finem oportuit Euāngeliū, quod redimeret Iacob & Sionem ab iniuitate. Hoc igitur Euāngelium cum venerit, veniret autem sub finem quemadmodum dominus dicit, tum insulis vicem redet, quod & factum est: sed tum demum factum mireris, si id quod de fluvio violento dicit, cum facto Bononij conferas, ut ille alacriter ac subito Romam & opugnarit & expugnarit. Cum Esaiā igitur Christus consonat, ubi dicit, Euāngelium prædicandum, & bella simul secutura. Nec hoc fortasse tacendum est, quod quum id Papæ fatatum esset, ut pateretur victoriā: Gallus autē prohibere vellet ne fieret, videlicet, quia Gallus ~~intra~~ simul cum Papa passus est. Ita vides, ut pulchrè Christus & Paulus cum Propheta conspirent, utque acutè illos inspexerint. Postremò autem & hoc monendum erat, fortasse Daniel capite secundo, cum Esaiā pulchrè conuenire, cum iste ultionem ceu castigationem tantum dicit accepturum Antichristum, ille lapide illo (de quo postea) sine manibus de monte abscisso cum aduentu Domini prorsus abolendum. Et Paulus utrāque hanc prophetiam uno versiculo c.

narravit: quem Dominus, inquiens, consumet spiritu
oris sui. Hoc enim Esaias hic futurum signauit, qui e-
nim consumitur, non statim in totum absunitur: ex Da-
niele sumpsit quod adiecit: & abolebit illustratione ad
uentus sui. Illos glossatores laudo, qui vno versiculo
expediunt duos nodosissimos prophetarū locos: nunc
nostrī magistri vix multis paginis, operosè etiam cor-
rumpunt Prophetas. Ex prædictis hoc quoque collig-
ere est: victorem sanè Turcā ante traditionem hāc in
Germaniam non peruersum: si faceret videlicet tra-
ditores vñā cum tradendis auferret: post traditionem
autem inuasurum non metus. Post afflictionem enim
istam, nouissima illa solis & lunæ signa statim vñā cum
fine ingruent. Quod autem rumores etiam bellorum
futuros dicit, id anno superiori in bello Hessiaco com-
pletum potissimè vidimus. Erat id belli satis acriter af-
fectum quidem, sed tamen in merum rumorem eu-
nuit: sed & totus mūdus hodie belli rumorib. clangit.

Tertius porrò gradus ipsorum dolorum, ipsiusque
afflictionis esto. Hos dolores Apostolorum fore antè
vidimus. Dedimus autem ibidem & huius tertij gra-
dus rationem: vnde hic supersedebimus. atque huc si-
gni, mea quidem sententia, iam nunc peruentū credo.

Quartus & ultimus gradus est signorum elementa-
lium in sole, luna, stellis, in firmamento & aquis. Con-
tingent hæc autem subito post peractam tribulationē.
Ut demus autem tribulationem hanc (tametsi meo iu-
dicio iam nunc pro foribus sit) sed demus adeo incer-
tam esse, ut ad annum vnum diuinatione assequi ne-
queamus, hoc tamen mihi certissimum est, Dominum
ijsdem mensibus cum illis elementalibus post dolo-
res signis ad futurum. Dicit enim de illis signis: *Ertunc
vide-*

Videbitis filium hominis venientem. Postremum autem omnium prognosticorum erit vexillum, seu signum filij hominis: quod cum apparebit, tum statim aderit: quemadmodum congressurus cum hostibus princeps, ubi signum pugnæ erigit, illico pugna committitur. Ita Dominus cum illa Danielis statua (vnde infrâ) subito congregietur, ubi signum hoc eius cum suo regno manifestabitur. Quod autem Solem & Lunam dicit obscuratum iri, non sic intelligendum est, quasi tum deinde perpetua eorum futura sit obscuritas: sed enim ad tempus tantum negabunt lumen, ut facere solent cum quippiam significant: quemadmodum etiam in morte Christi. Duabus igitur aut tribus horis plus minus ista luminis priuatio durabit: deinde suo more ad finem usque recurrent: quemadmodum Genesi viii scriptum est. Sed & Christus dicit: Videndum postea suum signum in aere: quod quomodo videamus, si luminaria illa in totum sint obscurata? In consolationem piorum haec scribimus, ne grauiora in hac obscuritate suspicentur, quam in morte Christi. Quod dicit autem, *Virtutes cœlorum commouebuntur.* Significat totum firmamentum cum omni militia cœlestis exercitus, syderum videlicet & stellarum motum iri, & quasi ruinam minatur. Deinde addit: *Resonabit mare & fluctus.* Postremo loco autem, *Videbitur signum filij hominis:* Tum vero plangent omnes tribus terræ, & mox cum Archangeli tuba aderit Dominus. Tum plangent, inquit, cum hoc signum viderint: quasi dicat; cetera omnia signa contemnent impij, hoc solo tandem mouebuntur. Et tum illi timebunt quidem: vos contra gaudete, & capita leuate. Christianos enim cautio decet, non timor. Signum autem hoc filij hominis nihil aliud est, quam vexillum quoddam Christi, qua-

le conflicturus præferre solet. Non dubium est autem quin vexillum crucis futurum sit, quale Carolus Magnus usurpabat, quod Labbarum vocabatur. Tametsi autem ipse Dominus certum diem nesciuit, hoc tamē sciuit, statim sub hoc signum seculum exiturum: atque hoc nobis quoque indicauit: *Tunc, inquiens, videbitis filium hominis venientem in nubibus cœli.* Ratio enim militaris, vt dixi, postulat ut prælium continuo sequatur erectum signum. Quomodo autem apparitus sit iudex, non est mei instituti, qui tantum prognostica presumpsi illustranda. Si quis tamen scire velit, videat Paulum

^{et 5} 3. Thess. 4. prima Thessalon. quarto & quinto, & secunda Thessa

¹ 2. Thess. 1 qui scriptus est, Ponet omnes inimicos suos scabel-
^{2. Cor. 13.} lum pedum suorum, sicut in diebus diluvij, & Senna-cherib.

Atque hic quidem prognosticorum & numerus est & ordo: quorum fidem Dominus, ne quis vel vnum omissendum putaret, duobus etiam sigillis obsignauit. *Amen dico vobis, non transibit generatio hæc, hoc est, mundus* (sic enim Gen. 11. capitul) *antequam omnia (intellige memorata prognostica) fiant.* Et rursus quasi interpretatus quid per generationem voluerit: *Cœlum inquit & terra transibunt, verba autem mea non transibunt: intellige de his prognosticis facta.* Quantum porro gaudij sigilla hæc fidelibus afferant, dici non potest. Quid enim, an non consolatorium maximè putas, certò scire diem illum ante solis & lunæ obscurationem, ante firmamenti motum, postremò ante vexillum visum, non posse venire? Quantum denique, quantum voluptatis hic sic digestus signorum ordo in se habeat, iij demum senserint qui obseruabunt. Sed ratio ordinis nunc quoque paucis videnda est.

RA-

RATIO ORDINIS.

Quod igitur Euangelium primo loco posuerim, hinc factum est, quod Christus dicat: *Ante omnia haec in iacenti vobis (id est Apostolis & discipulis meis) manus.* quod ut fieret, scilicet Euangelium ante omnia missum oportuit. Euangelion enim parens Christianorū est. Porro discipuli ubi sunt, ibi Euangelium antecessisse necesse est: atque hinc factū est quod Euangelium primo loco positum sit: Cætera signa deinde sese locant.

Nunc diuinum plectendi morem hoc quoque refert adnotare. Priusquam Deus condemnaret aut perdaret, ut misericors est & æquus iudex, quos perdere vult antè reos peragit, monetque ut resipiscant. Est enim iustorum iudicium prius reum agere, quam punire. Ita primum mundum cum vellet perditum, diuum præmisit Nohen, sed non iudicabat spiritus eius in homine, quia caro erat. Cum Sodomam perdere vellet, præmisit Loth: cum Pharaonem, Mosen: cum Iudeam prophetas: cum Niniuem, Ionam. Iterum cum Iudeā perdere destinasset, Christum præmisit & Apostolos, quos quum audire nollent, perierunt. Sed & Romano Imperio suos præmisit Apostolos, sed conteinperunt: unde & deleti sunt. Postremò autem cum nostro etiam tempore diuisum illud Danielis regnū (de quo postea) velit deletum, monitores præmisit Lutheros. Quod autem Lutherani Papistis sunt, id illis ego sum. Sed monentes cōtemnunt Papistę & occidunt, nec peccatum agnoscūt: Christū persequuntur, reatū tamen facili nolunt, quamlibet accusentur. Citantur igitur testes Moses cum Prophetis, Christus cum Apostolis, &

tamen nil promouentur. Quid igitur resiquum est, nisi
ut de capitatio*nis* sententia proferatur: eaque ut in o-
mnibus Dei iudicijs ~~admodum~~ in hanc formam: En tu-
nique rex Christum meum regno & vita spoliasti: tu i-
gitur vita & regno spoliator. Huius exemplum habes
Matthæi xxii, in parabola occisi ab agricolis filij. Pri-
mum enim misit seruos & filium: in quem deinde, du-
occidunt, impingunt. Sequitur igitur eorum iudicium:
idq; ~~admodum~~: Malos, inquit, male perdet. Porro quof-
dam ante aduentum perdit: quosdam cum aduentu-
pe dicitur: de quibus dicemus, si prius de abominati-
one desolationis exequamur. Ex his omnibus prudēs
lector satis, opinor, percipit, primas in prognosticis E-
uangelio dādas esse, ut petræ positus præcat impactio-
nem. Quomodo enim impinges in petram, nisi antè sit
petra? Impactiōnem deinde antimisthica sequitur pla-
ga. Postremò autem id quoque hinc vides, Christia-
norum persecutionis finem, esse afflictionis aduersari-
orum initiū: quemadmodū etiā. Petri III. scriptū est:
cū enim nos passi erimus, tum in ipsos Dominus creto-
signo irruet: quemadmodum scriptum est: *Statim post*
tribulationem illorum dierum. &c.

2. Pet. 4.

DE HIEROSOLYMORUM AC
Templi excidio: necnon & de Abominatione de-
solationis.

NVNC altera questio superest de euertendo tēplo.
 De qua quidem nil hic eram dicturus. Quid
 enim ad finalia prognostica? Sed tamen hinc ut
 certiora quedam percipi possent: neue aliorum detor-
 que-

queantur, perstringenda etiam hæc erant. Mundi finē Dominus (vti vidimus) multis cauit prognosticis (sic enim necesse fuit, cum suo cuique tempore difficile creditu sit, tam elegantem mundi machinam ita funditus interituram) at templi excidium duobus tantum signis precauit: uno longinquō, abominatione desolationis, quod Mattheus ponit: altero ipsius obsidionis: hoc Lucas dedit. Ne porrò, vt quidām fecit, alienam quandam & incertam abominationem fingeremus, ad Danielē nos remittit Dominus. Igitur quod Daniel hinc habeat, videamus.

POSTERIOR PARS CAPITIS
IX. DANIELIS.

Cumq; adhuc loquerer, & orarem, & confiterer peccata mea, & peccata populi mei Israel, vt prosterne-re preces meas in cōspectu Dei mei, pro nomine sancto Dei mei. Adhuc me loquente in oratione mea, ecce vir Gabriel quem videram in visione à principio, cito volans, tetigit me in tempore sacrificij vespertini. Et docuit me, & loquitus est mihi, dixitq; Daniel, Nunc egressus sum ut docerem te, & intelligeres. Ab exordio precū tuarum egressus est sermo: ego autem veni ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es: tu autem animaduerte sermonem, & intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consumetur prævaricatio, & finem accipi-

at peccatum, & delectatur iniquitas, & adducatur iniustitia
sempiterna, & impleatur visio & prophetia, & vngatur
sanctus sanctorum. Scito ergo & animaduerte: ab exiſtu
ſermonis ut iterum ædificetur Ierusalem, vsque ad Christū
duce, hebdomades ſeptem & hebdomades ſexaginta duas
erunt: & rurſum ædificabitur platea & muri in anguſtia
temporum. Et poſt hebdomades ſexaginta duas occidetur
Christus: & non erit eius populus, qui cum negaturus eſt.
Et ciuitatem & ſanctuarium diſipabit populus cum duce
veturo: & finis eius vastitas, & poſt finem bellii ſtatuta deſolatio.
Confirmabit autem pactū multis hebdomada una,
& in dimidio hebdomadis deficiet hostia & ſacrificium:
& erit in templo abominatio deſolationis: & vsque ad co-
ſumptionem & finem perſuerabit deſolatio.

EXPOSITIO

Capite igitur nono ſic ait: Confirmabit autem pactū
(Euangelij) multis hebdomade una, hoc eſt, toto ſe-
ptennio prædicabitur Euangeliū in Iudaea. Chri-
ſtus enim tribus annis cum ſemis prædicauerat: Apo-
ſtoli à Resurrectione totidem. Et in dimidio hebdoma-
dis deficiet hostia & iuge ſacrificium. Oblato enim &
prædicato vero illo agno (de quo cap. vii)
ceſſarunt illæ legalium ſacrificiorum umbræ. Quorū enim
umbræ, vbi corpus adeſt? Et erit in templo abominatio de-
ſolationis, & vsque ad conſumptionem & finem perſue-
bit deſolatio. Abominatio deſolationis hīc nil aliud eſt,
quam

quam ipsa Euangelij, seu regni dei ex synagoga fugatio & exultatio. Vnde male Lutherus translatis cum Wüsten greuel vertit. Nam greueliche Wüstung/verte-re debuerat. Idem enim est abominatio desolationis, quod abominabilis desolatione non autem abominatio desolabilis. Hæc porro vnde sic datur infra videbi-mus. Hæc autem finita illa hebdomade contigit huic synagogæ. Cum autem xii capite omnia ista de abo-minationis tempore clarius & certius prosequatur propheta, operè precium duxi illud quoque, ne cum numeris suis ad extremam diem, quod quidam fece-runt, detorqueatur, explicare.

CAPUT XII DANIELIS.

IN tempore autem illo consurget Michael princeps ma-gnus, qui stat pro filiis populi tui: & veniet tempus qua-le non fuit ab eo ex quo gentes esse cœperunt usq[ue] ad tem-pus illud. Et in tempore illo saluabitur populus tuus, om-nis qui inuentus fuerit scriptus in libro. Et multi de his qui dormierunt in terra puluere euigilabunt, alijs in vita eternam, alijs in opprobrium ut videant semper. Qui au-tem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad inslitiam erudiunt multos, quasi stelle in per-pe-tuas eternitates. Tu autem Daniel claude sermones, & signa librum usque ad tempus statutum: plurimi pertrans-i-bunt, & multiplex erit scientia. Et vidi ego Daniel, & ecce quasi duo alijs stabant: unus hinc super ripam flumi-nis, & alius inde ex alia ripa fluminis. Et dixi viro qui e-

rat

rat indutus lineis, qui stabat super aquas fluminis, usque
quoniam finis horum mirabilium? Et audiui virum qui indu-
tus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum eleu-
asset dexteram & sinistram suam in cælum, & iurasset
per viuentem in æternum: quia in tempus & tēpora, &
dimidium temporis. Et cum completa fuerit dispersio mā-
nus populi sancti, complebuntur vniuersa hæc. Et ego au-
diui, & nō intellexi. Et dixi, Domine mihi quid erit post
hec? Et ait, vade Daniel: quia clausi sunt sigatique sermones,
usque ad præfinitū tempus. Eligentur & dealbabuntur, &
quasi ignis probabuntur multi: & impie agent impi, ne-
que intelligent omnes impi, porro docti intelligent. Et à
tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita
fuerit abominatio in desolationem: dies mille ducet nona-
ginta. Beatus qui expectat & peruenit usque ad dies mille
trecentos triginta quinque. Tu autem Daniel vade ad præfi-
nitū: & requiesces, & stabis in sorte tua in finem dierum.

EXPOSITIO

Et de cohærētia quidē huius capitil cū nono superi
Eus diximus. Dicit igitur ppheta. In tēpore illo, scilicet
dimidiæ illius hebdomadis, cū defecerit hostia &
iuge sacrificiū: cōsurget Michael princeps magnus, qui stat pro
filijs populi tui: & veniet tempus (iucundū & mirabile) nā
afflictionū tēpus hic neque legi, neque intelligi potest, ta-
met si hebraica hodie lectio falso, vt & alia nō pauca, sic
habet: sed neque; vetus tralatio sic habet, igitur mirabilū
tēpus intelligo de quibus. in frā: Vbi quāto tēporemira-
bilia

bilia illa duratura sint rogat. Veniet igitur tempus quale nō fuit ab eo cū gentes cœperunt, hoc est, ab initio mudi. Tale tempus veniret post dimidium hebdomadis occiso Christo. Quippe enim Christus à Resurrectione, spiritu ale suū regnum nunquam in antē in mundo vīsum excitaturus erat, mirabile certe tempus redditū. Atq; hoc regnū proferre cepit in lucē ipso Penthecostes die per Cephā. *Act. 2.*
 Quod de hoc tempore loquatur sequentia etiam conuincunt: *Et in tempore illo seruabitur populus tuus omnis, qui inuentus fuerit scriptus in libro.* hoc est quod Actorum *xiii. Act. 13.*
 Lucas dicit: Et crediderunt quorū præordinati erāt à Deo. Est hic prædestinationis locus salutis basis, initium & finis. Vnde & Dauid, Beatus, inquit, quem delegisti & assumpisti, habitabit in atrijs tuis. Et Rom *xii.*, Electio accepit, cæteri excæcati sunt. Allusit huc *Rom. 11.*
 Christus, In hoc gaudete, quod nomina vestra scripta sint in coelis. Vnde & Coloss. *i.* Paulus inquit, Euāgelij *Coloſſ. 1.* mysterium reuelatū est sanctis, quibus Deus reuelari voluit. *Quemadum etiam Esaias xiiii. scriptum est. Me minit & huius prædestinationis libri Moses,* ex quo de leri pro populo suo orabat. *Et (intellige in tempore illo dimidiæ hebdomadis) multi de his qui dormiunt in terra puluere, euigilabunt alij quidem in vitam æternam, alij in opprobriū.* Non intelligo hoc de ijs qui moriente Christo reuixe runt. Ea enim vel Matthæo teste, non nisi sanctorum corpora erant: hic autem quosdam etiam in opprobriū euigilaturos dicit. Non intelligo igitur de corporali euigilatione, sed de spirituali & euangelica. de qua Pau lus: Expergiscere qui dormis, surge à mortuis & illuce scet tibi Christus. Hęc suscitatio est qua per fidē resurreximus cū Christo in Baptismate. Id qd' p̄spiciens Ipi- *Ephes. 5.*
titus, pluraliter dixit de resurrectione Christi: Viuifi- Coloſſ. 2. *osce. 6.*

Ioan. 5.

bit nos post duos dies, & in tertia die suscitabit nos. Excitatio hæc nostri cum Christo facta est, sed nobis quidem per Euangelij vocem de qua Christus: Amen amen dico vobis, qui verbum meum audit, & credit illi qui me misit, is habet vitam æternam: nec in condemnationem venit, sed tralatus est de morte in vitam. Deinde velut ex proposito istum Danielis locum ac tempus interpretatus addit: Amen amen dico vobis, veniet hora & nunc est (videlicet de qua Daniel xi. 12) quando mortui audient vocem filij Dei, & qui audierint vivent. Intelligit autem hic eam mortem & vitam unde antè dixerat, spiritualem seu Euangelicam, non corporalem: nam de communis resurrectione subiungit: Nolite mirari hoc, quia veniet hora ut omnes qui in monumentis sunt &c. Quod igitur dicit, qui credit in me non gustabit mortem in æternum, nonde morte corporali, sed de morte damnationis intelligendū est. Proinde hoc quod fideles vitam habere dicunt, de spirituali fidei vita intelligendum est.

Gen. 2. Pro maiori autem luce huius sententiæ sciendū est: Omnes nos natura mortuos damnatosque esse, mortisque huie innatos propter sententiam Genesios 1.12: Quando cunque peccaueris, morte morieris. Cum igitur in peccato concipiatur omnes, & innascamur etiā in morte igitur & damnatione nascimur. Proinde natura omnes sumus mortui, hoc est, damnari; quemadmodum scriptum est: Ergo omnes mortui eramus, vide licet, sententialiter, de quo alibi dictum. Verum hæc mors (quemadmodum etiam corporalis) domino tantum somnus est, unde excitare quos vult sola voce, hoc est, euangelij verbo potest: Quare dormire & iace re in puluere, hoc loco spiritualiter posita sunt: & tandem-

2. Cor. 5.

tundem valent, quantum damnatum, mortuum, & peccato sepultum esse. Cum essetis mortui per delicta, cō- Ephes. 2.
unificauit vos vñā cum Christo, & coexcitauit, simul q̄; sedere fecit in cœlestibus in Christo Iesu. Quo in loco Paulus verbo excitandi sic vtitur, vt ad hunc Danielis locum allusisse videatur. Nemo igitur absurdum existimet, quod hic iacere seu dormire in puluere, de spirituali morte spiritualiter intelligimus, nō de corporali. Sic enim saepē Paulus, saepē Christus v̄sus est. Neque verò nesciunt docti scripturæ propheticæ morem, quæ sic de anima & spiritu mortuis his vocibus à mundo petitis loqui solet. Sic Esaias: Viuent mortui tui, interfecti mei resurgent: Expergiscimini & laudate qui habitatis in puluere. Et x x x 1: Nolite timere qui mortui estis ex Israel. Ad eundem modum mortua illa Ezechieli ossa intellige. Ipse enim addit: Ossa hęc vniuersa domus Israel sunt. Adeo enim corporaliter mortui non erant, vt ipsi met dicant, Aruerunt ossa nostra. Et quod Daniel hic dicit in puluere dormire, Zacharias in tumbis & in umbra mortis sedere vocat. Quam denique enigilationem Daniel vocat, hanc Zacharias illuminationem ad viam pacis appellat. Proinde conuenienter scripturæ facio, dum Danielem hoc loco de spirituali morte & euangelica per fidem resurrectione intelligo. Sic enim Ioan. v. Christus ipse interpretatur: Sic Paulus & omnes prophetæ locuti sunt.

Esa. 26.

Ezec. 37.

Ioan. 5.

Ne quem autem offendat, quod quosdam etiam in opprobrium excitandos dicit, cum Euangelio non nisi in vitam (vt apparet) excitet: Ac proinde ad communē hęc resurrectionem pertinere, qua tam mali, quā boni pariter sint excitandi. Sciendum hic igitur Euangelium duplices semper discipulos excitare, bonos & malos,

sicut rete illud traxit pisces: Non quod opprobrium & mors ista in ipso sit Euangelio, sed in auditore: id quod Christus in parabola seminatoris monstrat, vbi duplē terram vni semini tribuit: Cecidit, inquit, in bonā terram bonum semen: cecidit etiam in malam terram bonum semen. Mala terra sunt qui ad tempus credūt, inquit, sed tempore tribulationis recedunt. Excitantur autem mali non ut perstent, sed ut probos tentent. Creavi, inquit Esaias, fabrum ad suffundendum: Quemadmodum etiā Paulus: Postquā omnes quidem currere dixerat, qui Christo per Euangelium nomen dederāt, subiungit: Oportet hæreses esse, ut qui probi sunt innotescant. De quibus etiam i Ioan. ii. E nobis profecti sunt, sed nō erant de nobis. Quemadmodū antè etiam Sophonias dixerat: Nugas eorum qui in legem peccarunt colligam, quoniam ex te erant. Vide verò quāclarè hos in opprobrium excitandos. Ephesijs præcauet Paulus: Surgent, inquiens, è vobis ipsis (qui nunc Euangelio creditis) lupi graues, qui non parcent gregi. Vides hos Euangelio quidem excitatos, sed in opprobrium ut seducerent. De quibus etiam Philip. tertio:

Philip. 3. Complures ambulant inimici crucis Christi. Excitatos quidem vides adeo ut prædicarent quoque Euangeliū: id enim hic ambulare vocat, sed in suam ipsorum cōdemnationem, quorum, inquit, finis, perditio, quales erant Hymenæus, Alexander & Philetus. Habuerant enim isti fidem, sed naufragium fecerunt. Tales deniq; sunt omnes pseudoprophetæ, qui currente Euā gelio excitantur: de quibus Matth. xxi. iii.: Exurgent Pseudoprophetæ multi, & seducēt multos: Cuiusmodi hodie sūt pleriq; omnes qui ppter inutiles quæstiones sectas faciūt. Excitatī sūt quidē omnes Euāgeliū voce è puluere

Matth. 24.

puluere veteris Adę & peccati, sed in opprobrium, dum
(quemadmodum Paulus de Hymenæo & Phileto di-
cit) abnegato domino qui eos mercatus est, inducunt
hæreses. De his & illud intelligendum est: Tunc offensio-
natum patientur multi: Et il lud potissimum: In ma-
gna domo sunt vasa varia, alia in honorem comparata,
alia in contumeliam. Vocat Ecclesiam, illā magnā do-
mum Christianorum, qui excitantur quidem omnes,
sed non omnes in gloriam: nonnulli enim & in ignomi-
niā. Et Ioan. v 1, multi Euangelio excitati fide cadunt,
apostoli perstant. In his sunt quoque illi Hebr. v 1. isti
enim & Christo & sibi opprobrio sunt, dum (quemad-
modum spiritus ibidem dicit) Christum iterato cruci-
figunt ~~et rāqād elz̄ yālī l̄yālā~~. De his igitur Zizanijs vno in
agro cum tritico mixtis hanc spiritualem excitationem
intelligo, nō illā communē resurrectionē, id quod etiā
sequētia fortiter pbāt. Nā Euāgelice doctrinē officiū cu-
iuscunq; nullus post iudiciū eritus, statū sub necdit:
Qui ad iustitiā erudiūt multos, sicut Stella lucebūt: qui vero docti
erunt, sicut firmamentū. De quibus Christus: Vos estis sal
terræ: vos estis lux mundi: Et Dāuid: Cœli, id est, disci-
puli & Apostoli enarrāt gloriā Dei, & opera manuum
cuius anūnciat firmamentū. Quemadmodū & alibi di-
cit: Videbo Lunā & Stellas quæ tu fundasti, id est, ~~theodida~~
~~theodida~~ tuos. vnde Paulus quoque, Lucete inquit in me-
dio generationis prauæ sicut luminaria, verbum vitæ
tenētes. De his inquam Theodida&tis presertim verbi
ministris, hoc loco vaticinatur propheta. Describit e-
nim omnino statū Ecclesie currentis, non triūphantis.

*Matth .24.
2Timoth .2.*

2 Timoth. 2.

Mattb. 5.

Quod si autem uno eodemque tempore, omnia
hæmirabilia facta esse, ipsa etiam litera teste monstra-
uero, tum absque controuersia expositionem istam

euicero. Dicit igitur: *Vsque quo finis omnium horum mirabilium?* Quæ videlicet de salute Electorum: de euigilatione plurimorum, quæ de eruditorum claritate superiorius dixi: quando, inquam, hæc finem accipient? *Et iuria uit, tribus annis cum semis duraturam* (id enim significat perioda tempora cum semis) *Et cum peracta fuerit dispersio populi sancti:* hoc est Christianorum ab Ierusalem fugatio id quod cum persecutione Stephani factum est. Atque hinc perspicere licet, quo tempore Stephanus occisus, populus Christi dispersus, atque ab Ierusalem fugatus sit, anno videlicet tertio cum semis post mortem Christi. *Tum enim complebuntur omnia hæc.* hoc est tum erit in Ierusalem horum omnium mirabilium finis. Post hanc enim Christianorū effugationem, inceptura erat in Ierusalem & loco sancto, hoc est in templo, Abominatio illa desolationis, quæ, ut dixi nil aliud erat, quā ex synagoga sibi suisq; mandatis relinquēda regni dei, seu Euangelij fugatio: ab ipso synagogæ facinore sic dicta, quæ hæc abominabilia faceret: hoc est, quæ suis in Deum furijs, templum & remp. Iudæorum Euangelio & regno Dei desolaret: Quemadmodum pulso dei cultu per Antiochum, & dæmonum cultu erecto, abominatio desolationis tum quoque perpetrata est, cap. xi. Nam hoc facere, hoc est, regionem cultu Dei desolare, Deo summè abominabile erat: quēadmodū ibidem dicit: Polluent sanctuarium, & iuge sacrificium auferent. Porrò hæc Antiochi abominatio desolationis, quemadmodum & illa Hieremiæ Babylonica, contingebat in cultu Dei legalē. Ista autem vnde hic Dominus ait, ea est, quæ à legali populo, in spiritualem cultū designaretur. Pulchrè igitur quadrat, fugatis Christianis mirabilia illa Euāgelij simul desitura: simul abominationem

tionem desolationis incepturnam.

Et haec tenus quidem quoisque mirabilia trium illorum cum semis annorum duratura essent, exposuit. Nunc etiam initium corundem addit: *A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium: hoc est, à tempore mortis Christi usque ad fugam Apostolorum, quod ipse dicit abominationem desolationis, dies m c c x c.* Totidem enim dies ex tribus cum semis annis emergunt. Fixum itaque ac certum temporis mirabilem illorum initium ac finem, propheta, ne quis aliorum detorqueret exposuit. Quod autem addit: *Beatus qui expectat, & peruenit usque ad dies m c c c x x v.* nihil aliud significat, quam illa sub Stephano persecutione xxxx tammodo dies duratur. Beatus autem hec per conversionem Pauli, qui persequitionis dux erat, cotigit. Sic enim testatur Acta cap. ix, quod cum conuerso Paulo ecclesiæ per totam Iudeam, Galilæam & Samariam pacem habuerint. Observa autem numerum hunc m c c c x x v. dierum à morte Christi repetendum esse, hoc est à dimidio hebdomadis, non à fine illius numeri m c c x e incipi. Neque enim à deriuato numero propheta numerat, sed à primi tui repetit. Hoc tempus & omnia ista mirabilia Zacharias quoque assignauit cap. ultimo: quod cum huc spectet, & à quodam miserabiliter laniata sit, visus sum operæ pretium facturus, si illud quoque paucis recognoscere.